燕东办〔2023〕8 号

永安市人民政府燕东街道办事处

关于做好 2023 年度计划生育家庭意外伤害

保险的通知

各村（居）委会：

根据市计生协会的相关要求，为进一步推进我街道生育关怀

—计划生育家庭意外伤害保险工作的深入开展，提高计生家庭保

险的入户率和覆盖面，让更多的计生家庭得到保险保障和关怀，

现将有关 2023 年部分计划生育家庭意外伤害保险的事项通知如

下：

一、参保对象

凡符合国家计划生育政策的夫妇及其子女，年龄在一周岁至

六十五周岁的身体健康者（含 65周岁，续期可以放宽至 70周岁），

可作为被保险人参加本保险（含流动人口）。

二、保险缴费

（一）计划生育家庭意外伤害保险以家庭为单位，投保对象

实行自愿参保，保额计算方式为：100 元版保险责任合计 31.6 万

元，其中意外伤害身故及伤残保障分别 15 万元（家庭成员均分），

意外伤害医疗费用补偿 1.6 万元（家庭成员共享）。200 元版保

险责任合计 52.7 万，其中意外伤害身故及伤残保障分别为 25 万

元（家庭成员均分），意外伤害医疗费用 2.7 万元（家庭成员共

享）。

（二）自主缴费补助标准：

1.所有参保 100 元/份的计生家庭每户自主缴费 80 元，街道

补贴 20 元。

2.所有参保 200 元/份的计生家庭每户自主缴费 160 元，街道

补贴 40 元。

（三）一家三代人需分成两份进行投保。

（四）禁止单人独自投保，每户两人以上参保。

（五）本保险缴费方案的最终解释权归永安市计生协会和中

国人寿永安支公司。

三、保险期限

保险期限为一年，自计划生育家庭同意投保、交纳保险费并

签发保险单的次日零时起生效，至约定终止日二十四时止。

四、有关要求

（一）要高度重视。部分计划生育家庭人身意外伤害综合险

是各级政府为民办实事项目，保险对象的确认及人群数报送是确

保制度得以顺利实施的关键，各村（居）务必高度重视，指定专

人负责，把好事办好、办实。

（二）要广泛宣传。要利用电视、报刊、广播等大众传媒和

宣传画、宣传单、保险知识问答等宣传资料大力宣传开展计划生

育家庭意外伤害保险的重大意义，让广大群众真正懂得和感受到

街道党工委和办事处的关怀，引导群众自觉遵守计划生育基本政

策。

（三）要严格把关。列入参保对象的必须是未违反计划生育

政策的计生家庭（含流动人口）。

（四）要及时报送。2022 年投保对象即将到期，为确保保

期连续性，保证投保人利益，各村（居）务必于 2023 年 3 月 7

日前将应承担的保费及配套投保清单结缴到燕东街道卫计办。

附件:2023 年计生家庭意外伤害保险指导性任务表

                          永安市人民政府燕东街道办事处

2023 年 2 月 28 日

附件

2023 年计生家庭意外伤害保险指导性任务表

序号 单位 2023 年目标任务数（户） 备注

1 忠义社区 145

2 仙泉社区 145

3 东门社区 145

4 新桥洋社区 130

5 林业新村社区 130

6 龙翔社区 130

7 双桥社区 130

8 新桥村 70

9 东郊村 70

10 麻岭村 70

11  合计 1165

燕东街道办事处                       2023 年 2 月 28 日印发